
 
Rīga  kultūras galvapilsēta 2014 

Pareizās atbildes 
1.Rīga pilsētas statusu ieguva 1201. gadā. 
2.Pie Melngalvju nama atrodas skulptūra Rolands, tas simbolizē pilsētas neatkarību un brīvību, kā arī tirgus 
drošību. 

3.Latvijas prezidents šobrīd strādā Melngalvju namā. 
4.Melngalvju nams sākotnēji bija celts dažādām Rīgas sabiedriskajām organizācijām, lai būtu vieta, kur 
līksmoties. Vācu tirgotāju brālība. 

5.Saeima strādā Vidzemes bruņniecības namā. 
6.Brīvības pieminekļa arhitekts ir Kārlis Zāle, tas tika uzcelts 1935. gadā, sievieti, kas tur 3 zvaigznes, sauc 
par Mildu. 

7.Rīgas Brāļu kapi tika dibināti par godu 1. Pasaules karā kritušajiem karavīriem. 
8.Rīgas vēsturiskajā centrā atrodas Doma baznīca, Pētera baznīca, Jēkaba katedrāle. 
9.Šī gada decembrī Rīgā notiks Eiropas Kinoakadēmijas gada balvas 2014 pasniegšana. 
10.Survival Kit ir laikmetīgās mākslas festivāls, izdzīvošanas komplekts. 
11.Pasaules koru olimpiādē visvairāk medaļu ieguva Latvija. 
12.Izrāde ‘’Spožums un posts’’ notika Latvijas Nacionālajā teātrī. 
13.Šengenas līgums ir līgums par robežkontroles atcelšanu starp Eiropas Savienības (ES) valstīm jeb brīvā 

pārvietošanās pa Šengenas zonas valstīm. 
14.Kinofestivālu, kas notiek novembrī, sauc par ‘’Spektru’’. 
15.Kinofestivālā ‘’Lielais Kristaps’’ šogad visvairāk ir nominēta filma “Sapņu komanda. 1935”, režisors 

Aigars Grauba. 
16.Rīgas vēsturiskais centrs ir iekļauts UNESCO kultūras mantojumā. 
17.Otra Eiropas kultūras galvasilsēta ir Zviedrijā  pilsēta Ūmeo. 
18.Eiropas kultūras galvaspilsētas tituls ir izveidots, lai veicinātu Eiropas tautu tuvināšanos, mērķis ir uzsvērt 

Eiropas kultūru bagātību, daudzveidību un to kopīgās iezīmes, kā arī veicināt labāku savstarpēju sapratni 
Eiropas pilsoņu vidū. 

19.Gan Lietuva, gan Igaunija jau ir bijušas  Eiropas kultūras galvaspilsētas. 
20.Oficiāls galvaspilsētas statuss Rīgai tika piešķirts tikai 1931. gadā. 
21.Koncertā “Dzimuši Rīgā”  piedalījās Maija Kovaļevska, Inese Galante, Aleksandrs Antoņenko, Egils Siliņš, 

Miša Maiskis, Baiba Skride, Iveta Apkalna, Vestards Šimkus, Raimonds Pauls un Laima Jansone. 
22. LTV 1 raidījums , veltīts grāmatām, ir ‘’Lielā lasīšana’’, lai noskaidrotu Latvijā iemīļotāko grāmatu 
23. Brīvības ielu agrāk sauca par Ļeņina ielu, Ādolfa Hitlera ielu un Aleksandra iela. 
24.Teātri Rīgā  Dailes teātris, Nacionālais, Jaunais Rīgas teātris, Leļļu teātris Ģertrūdes ielas, Rīgas Krievu 

drāmas teātris, Improvizācijas teātris 
25.Rīgas kalni: 

Bastejkalns 
Āgenskalns 
Grīziņkalns 
Dzegužkalns 
Čiekurkalns 
Torņkalns 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2FL%25C4%25ABgums&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFg1fm9oBAdIX1aoNVGEFGXYyfxcg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2FEiropas_Savien%25C4%25ABba&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFe_QUfyQuZB2OK-pGmpJIEfwj9AQ
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2F1931&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGxFFlAQQ7l3TYL1BT3WYA5eoYohg


Katlakalns 
Ziepniekkalns 

 

Jautājumi uz lielā ekrāna 

1.Tas ir Lielais Kristaps. Kā vēsta leģenda, Daugavas krastā reiz apmeties izcili spēcīgs vīrs un 
strādājis par pārcēlāju. Kādā tumšā naktī pie viņa atnācis mazs zēns un lūdzis pārnest pāri upei. Lai 
arī plosījies negaiss, vīrs nespējis atteikt mazajam, pacēlis viņu uz pleca un nesis. Pusceļā nasta 
kļuvusi tik smaga, ka spēkavīrs tikai ar pūlēm spējis turpināt ceļu. Viņš saņēmies un pēdējiem 
spēkiem izlaidis krastā zēnu, kas izrādījies Kristus bērns, tāpēc nesējs ieguvis vārdu Kristaps. 
Mūsdienās Lielā Kristapa statuju var aplūkot Daugavas krastā. Patlaban tas apskatāms Rīgas 
Vēstures un kuģniecības muzejā, bet Daugavas krastā stāv tā kopija. Savukārt mūsdienās Lielais 
Kristaps ir īpaši iemīļots kino cilvēku vidū  Lielais Kristaps ir nozīmīgākais latviešu kino 
apbalvojums, kas savus īpašniekus atrod ik pēc diviem gadiem. 

2.Tas ir Nacionālais teātris. 1918.gada 18.novembrī Latvijas Nacionālajā teātrī tika pasludināta 
neatkarīga Latvijas valsts. Šī diena Latvijā ir svētku diena. Mūsdienās šeit ir teātris. 

3.Tas ir Bīskaps Alberts, tiek uzskatīts par Rīgas dibinātāju, viņa valdīšanas laikā uzcēla Rīgas Doma 
baznīcu. 1201. gadā viņš dibināja Rīgu. Izveidoja zobenbrāļu, livonijas ordeņus par  

4.Stūra māja. Tur padomju okupācijas laikā atradās Valsts drošības komitejas (čekas) mītne. 
5.Attēlā ir redama operdziedātāja Elīna Garanča.  
6.Attēlā redzamo vīrieti uz riteņa sauc Rainis jeb Jānis Pliekšāns, pasākums ir dzejas dienas, svin viņa 
150 gadu jubileju 

7.Pasaules koru olimpiāde, Pasaules koru olimpiādes ideja un mērķis ir caur dziesmu veicināt izpratni 
un mieru starp tautām, vienot cilvēkus no visas pasaules draudzīgā sacensībā. Pasaules koru 
olimpiāde notiek katru otro gadu katru reizi citā kontinentā. 

8.Decembrī notika eiropas kinoakademijas balvu pasniegšana Rīgā, nacionālajā operā. Katru otro gadu 
tas notiek Berlīnē, Vācijā. 

9.Baltijas ceļš, Baltijas ceļam 25, tasnotika 1989. gadā 
 

Rīga  2014, kultūras radio 
Visilgāk runātajošais komandas izvirzītais pārstāvis iegūs 5 punktus, otrs  4, trešais  3, ceturtais  2, 
piektais  1. 

Pazīsti dziesmu 
1. Dziesmas nosaukums ir “Saule, Perkons, Daugava”. Tā ir Katalonijas himmna. 
2.Dziesma sacerēta par godu svētkiem  Rīgai 810, izpilda koris. 
3.Dziesmas nosaukums ir “Tā daļa Rīgas”, Mara UpmaneHolšteina, grupa Astro'n'Out. 
 

Izvēlies tēmu 
Vēsture Rīgai paliek 813 gadi. 
 
Literatūra Pirma grāmata latviešu valodā ir Indriķa hronika 
 
Māksla Alberta iela ir celta jūgendstilā. 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2FR%25C4%25ABga&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHNxCMk3ws-6imjfmO3NrJa9kBLyw
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2FR%25C4%25ABgas_Doms&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNED3DT1anqNERJDpIX1q1vc6DgxLg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Flv.wikipedia.org%2Fwiki%2FR%25C4%25ABgas_Doms&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNED3DT1anqNERJDpIX1q1vc6DgxLg


 
Personības Attelā redzamā personība ir Nils Ušakovs, Rīgas mērs. 
 
Skaitļi 2014.gada vasarā tika atvērtas divas “Subway” ēstuves 
 
Ģeogrāfija Rīgas Zooloģiskais dārzs atrodas pie Ķīšezera 
 
Kino Filmas nosaukums ir “Mammu, es tevi mīlu” 
 
Mūzika Dziesma veltīta Pasaules koru olimpiādei.  
 
Teātris Attelā aredzamais vīrietis ir Alvis Hermanis, režisors. 
 
Arhitektūra Gaismas pils arhitekts Gunārs Birkerts. 
 
Vide Gaismas festivāla “Staro Rīga” notiek Novembrī 
 
 Kultūra Attelā redzamais notikums ir grāmatu ķēde 
 

 


